VII. *Quod iudicium ad eandem Sedem privative spectet causa nullitatis professionis, ex quo haec emissa fuerit extra canonicam pro novitatu assignatum.*

VIII. *Quod sub pena nullitatis professus, & sententia non fundatur iudicium in extrajudicialibus attestationibus, etiam juramento firmatis, quae ad perpetuam dicuntur, sed instituantur processus verus, & iudicialis, in quo & articuli exhibeantur ex parte reclamantis, & interrogatoria dentur ab eo, qui stat pro validitate professionis, & testes tam super articulis, quam juxta data interrogatoria examinentur: qui tamen processus juxta Trident. sess. 25. c. 19. de Regular. nunquam inhiberi potest, nisi confect, reclamantem in Religione sine clausuris morari, & regularem habitum resumpsisse, si ipsum antea deposuerit.*

IX. *Quod sub eadem nullitatis pena citentur cum defensores monasterii, in quo reclamans vota suscipit, tum ipsius consanguinei, siue propinqui, siue alii, quibus sua bona donavit: aut cessit; ceterique omnes, quorum interest professionem sustineri: in primis autem ii, si Superiores fuerint, qui indicati erunt, tam antea, aut complices metus eidem reclamanti incussi, ut votis iniuncti se obstringeret.*

X. *Quod a locorum Ordinariis deputetur defensor professionum ea lege, eoque modo, quo ex altera ejusdem Pontificis Constit. Dei miseratio, quam vide lib. 4. tit. 19. de divitiis, deputandus est defensor pro validitate matrimonii: cui honorarium, expensaeque occurrentes exsolvendae erunt ab illis, quibus professus bona sua renuntiavit; vel a Religione, si ii non existant, aut nihil a professore renuntiatum fuerit: vel si Ordo regularis nihil possideat, ex multis illius tribunalis, in quo causa agitata fuerit, siue alterius, ut in citata Constit. De defensore matrimonii.*

XI. *Quod post sententiam latam a Superiore regulari, & Ordinario loci pro validitate professionis, causa finita intelligatur, si professus nullam interposuerit appellationem: si vero interposuerit, serventur praescripta in dicta Constit. De defensore matrimonii.*

XII. *Quod non nisi post duas sententias conformes pro nullitate professionis, professus discedere possit a Religione, vel habitum dimittere sub penis contra apostatas latis.*

XIII. *Quod iudices in secunda, aut ulteriori instantia esse debeant ii, ad quos de iure alia omnes causae Ecclesiasticae post sententiam Ordinarii, in gradu appellationis devolvuntur, una cum Superiore regulari, non illius monasterii, in quo reclamans professus est, sed alterius monasterii ejusdem Ordinis in eorum civitate, aut diocesi existentis: vel eo non extante, cum Superiore vicinioris monasterii ejusdem Ordinis, seu persona ab eodem Superiore deputanda: qui tamen Superior ab eadem sententiam non admittitur, si causa in secunda, aut ulteriori instantia ad Sac. Congregationes, aut Rotam devolvatur.*

XIV. *Quod si iudicium nullitatis institutum fuerit post elapsum quinquennium, recurrendum omnino sit a locorum Ordinariis, & Superiore regulari pro facultate restitutionis in integrum adversus illius lapsum.*

XV. *Quod sub pena nullitatis actorum, etiam in causis dissentientibus super restitutione in integrum adversus lapsum quinquennium ex commissione regularibus Superioribus, ac locorum Ordinariis, a Sede directa intervenire debeat, tam in prima, quam in ulterioribus dubiis propositionibus defensor professionis.*

XVI. *Quod idem servetur, tam a Cardinalium Congregationibus, quam a Rota Auditorio, siue quacunque Congregatione specialiter deputata. Et defensor deputetur ab eo, qui est caput tribunalis, expensis eorum, de quibus supra.*

XVII. *Quoad fructuum beneficiorum restitutionis in P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.*

integrum praecedere debeant duo conformes favorabiles resolutiones, sub penis pariter contra apostatas latis: si reclamans post primam & clausuris migrare, multoque magis si habitum dimittere praesumpserit.

23. Q. II. *Qui sint precipui effectus valide professionis?* R. seqq. 1. Obligatio ex genere suo gravis ad servanda vota. 2. Vinculum perpetuum cum Religione ex ipsa natura professionis, seu status religiosi; sicut ex nuptiis sequitur vinculum conjugale perpetuum. 3. Causa in subiecto apto plenam remissionem peccatorum quoad omnem penam, ut tener pia sententia: quod beneficium multi extendunt ad illos actus, quibus professio religiosa, pro more religiosorum, publice, aut privatum serio renovatur. 4. Extinguit ipso jure alia vota, & iuramenta cap. 4. de voto. 5. Dissolvit matrimonium ratum, & dirimit contrahendum, cap. 2. 7. 14. de convers. conjug. 6. Aboluit maculas, & defectus civiles, ut irregularitatem ex natalibus, c. 1. de fil. presb. notam ingratitude ad exheredationem de jure sufficientem Can. sm. 19. q. 3. Nov. 125. inhabilitatem ad actus temporales ex crimine ortam, v. g. ex furto, perjurio, falso testimonio Nov. 5. pr. &c. 7. Reddit religiosum capaxem participandi omnia privilegia sui Religiosis, qui privatis, & singulis communicantur. Neque tollit nobilitatem ex sanguine tractatam; quia jura sanguinis de se perpetua compatibilia sunt cum statu religioso arg. l. 34. ff. de pact. Cessat vero dignitas temporanea ex officio descendens; quia extincto officio, v. g. consulis, gubernatoris &c. extinguuntur talis dignitas, & denominatio. Hi sunt effectus professionis solemniter. Ad professionem simplex in Societ. Jesu non inducit perpetuitatem ex parte Religionis, nec absolutam obligationem servandi vota, sed conditionatam, donec quis in Societate vixerit: nec dissolvit matrimonium ratum, licet ex speciali privilegio dirimat contrahendum: ita DD. Societ. Jesu.

24. Q. III. *Ad quid obligentur professus ratione votorum?* De hac materia pro foro conscientiae suffus agunt Moralitae: ego pro foro Can. praecipuas qd. hic resolvam. Unde.

R. 1. Religiosus ratione castitatis obligatur abstinere ab omni voluptate venerea, tam interna, quam externa; fecus peccando, duplicem malitiam committit, scil. luxuriae contra temperantiam, & facilegii contra votum Religionis. Sola castitas conjugalis, quam quidam Ordines Equitum conjugatorum observant, non sufficit ad verum, & proprie statum religiosum, S. D. 2. 2. q. 186. ar. 3. & seqq.

25. R. 2. Religiosus ratione paupertatis obligatur, non proprium quid habeat ex bonis fortunae, vel aliquo, tanquam proprio utatur, Can. 11. non dicatis 12. q. 1. & c. 2. q. 6. de stat. monach. Unde i. quidquid religiosus acquirit undecumque, modo tamen jure suo, monasterio, & non sibi acquirit; adeo ut ad rem per se acquisitam nihil juris habeat; licet conveniens sit, ut Superior ex acquisitis ei aliquid dispenfer ad usus necessarios. 2. Peccat religiosus contra paupertatem, si sine licentia exerceat actus proprios domini, v. gr. alienando, vendendo, donando, permutando res sibi ad usum concessas: ut si breviarium venderet, aut penuraret &c. item si recipiat res a secularibus, & pro iis retinendis licentiam superioris non petat; vel si rebus sibi concessis abutatur, vel per dolum, aut culpam latam eas destruat &c. nam solus usus facti ei concessus est, & tanquam diligenti usuario incumbit onus bene rebus uti, non abuti. Sufficit autem licentia Superioris non tantum expressa, & tacita, sed etiam rationabiliter praesumpta; licet modus aliquo modo duplicet Superiori. Sed in hoc puncto religiosi sint timorati: nam si superflua retineant, vel ea, quae difficulte sine expressa licentia concedi solent, non tam facile praesumere possunt de licentia Praelati; estis is res istas forsitan in cubiculo videre, aut de illis notitiam habere possit; quia tacens factus non habetur pro conficiente; cum tacere, & tolerare posse minus malum ad evitandum majus, quod sequeretur, si religiosus, praesertim iniquiter, & correctionis impatientibus auferret ea, quae sine licentia habent. 3. Praelatus dispensare non potest, ut religiosus superflua, & praesertim pauperum statum

religionem decentia penes se habeat, vel aliqua in usus vanos, & illicitos expendat: ita certa, & contententia: nam Praelatus non est dominus, sed dispensator c. 2. de donat. si vero tales licentias daret, non dispensator, sed dissipator, & paupertatis religiose everteret. Hinc bene dixit Clem. VIII. in decreto incip. Nullus omnino non esse credendum Superioribus, etiam si afferent, se posse huiusmodi dispensationes concedere; cum re vera talis Superior, & subditus se ipsos, & non Deum decipiant. 4. Attento iure scripto, Superior privato religioso non potest concedere peculium, cuius administratio fit penes ipsum religiosum, etiam dependenter a voluntate Superioris, uti sunt annui redditus, administratio ville &c. ita Less. Lopez, Molin. Fagn. Donat. Reiff. & alii communiter contra Navar. Rodrig. Sanchi Pron. ex Trid. sess. 25. c. 2. de Regul. & decreto Clementis, & Urbani VIII. incip. Nullus omnino s. 3. neque Superioribus, ubi prohibetur, ne Superiores bona ad usum, vel usum fructum concedant privatis religiosis, sed acquisita incorporantur conventui, & per officiales ipsius administrantur. Stant pro hac sententia plures declarationes Sacr. Congregat. quas affert Petra: nam tale peculium valde adversatur perfectioni paupertatis religiose, & ergo merito sublatum est per cit. Trid. & Decretum Clem. Ceterum si Superior, vel officialis administraret talia bona, & inde necessaria det personae, ratione cuius bona sunt acquisita: id non contrariatur citatis iuris, uti nec illa consuetudo, vi cuius Superior concedit mobilia necessaria religioso, in usus necessarios, aut honestos expendenda; dummodo non concedat superflua, Trident. loc. cit. ibi: *Mobilium vero usum ita Superiores permittant, ut eorum superpellex status paupertatis, quam professi sunt, convenerit, nihilque superfluum in ea sit, nihil etiam quod sit necessarium eis debeat.* Dixi attento iure scripto, quia consuetudo habendi peculium dependenter a voluntate Superioris, praesertim apud moniales in multis locis toleratur tanquam licita: eius tamen extirpatio optanda, & procuranda foret. Vide Reiff. de stat. monach. a. num. 5. Laym. & alios. 5. Quantal materia, seu quantitas requiratur ad peccatum mortale contra paupertatem, certa regula statui non potest. Regulariter DD. docent idem sufficere, quod ad futurum mortale. Nec te decipiat Diana, obiter assignans duos aureos, quia in Doctoribus, quos citat, id non invenit: nam aliqui ex illis duos julios, alii quatuor assignant, qui in nostra moneta nec medium, aut unum florenum faciunt. Nec etiam se explicat, quales aureos intelligat: nam aurei, vel ducati in Italia sunt diversi: aliqui non excedunt valorem 30. grosorum nostrae monetae. Quia tamen religiosus comparatur filio, censet aliquantum plus requiri ad mortale, quam ad futurum; dummodo monasterium non sit nimis pauper. 6. Penae religiosi proprietarii sunt: privatio vocis activa, & passiva, Trid. S. 25. c. 2. de regul. expulsio e conventu c. 6. de stat. monach. cui hodie successit carcer, vel alia similis poena: & tandem sepultura avari, si apud mortuum, seu in morte proprietaria aliqua reperta fuerit; & saltem aliquid de ista proprietate cum religioso in hereditate sepelendum est, cit. c. 6. ut fecit S. Gregor.

26. R. 3. Religiosus ratione obedientiae obligatur parere Praelato precipienti secundum regulam, & proprietarias Constitutiones: id vero, quod in reg. FF. Minor. S. J. & in Constit. nostris p. 2. c. 2. dicitur, ut obedientiam Superiori in omnibus, ubi peccatum non est, intelligendum est de obedientia supererogatoria, & in gradu excellenti, ut docet S. D. 2. 2. q. 104. ar. 3. ad 3. & in 2. d. 44. q. 2. ar. 4. ubi distinguitur triplicem obedientiam: *Indiscretam, seu illicitam, quae obedit in illicitis contra legem Dei, vel Ecclesiae, vel contra propriam regulam: Sufficiens, seu necessariam, quae obedit in his tantum, in quibus secundum propriam regulam obidere tenetur: & perfectam, seu excellentem, quae obedit Praelato in omnibus, in quibus non subest peccatum.* Religiosus vi voti obligatur ad obedientiam sufficientem, quae ad salutem sufficit; non vero ad perfectam, quae est extra preceptum, & pertinet ad cumulum perfectionis; licet suadenda sit omni religioso, sicut nobis in Const. l. c. fecerit totum inculcatur, ut integre, prompte, foriter & cum humili-

tate debita Superiori obediamus. 2. Subditus tenetur obedire Praelato non tantum in his, quae expresse, sed etiam quae tacite continentur in regula: nam quae tacite infunt, perinde est, ac si expresse essent, cum taciti, & expressi eadem sit vis ex l. 3. ff. de R. C. l. 136. ff. de R. J. Illa autem tacite, quae implicite continentur continentur in regula, quae moraliter necessaria sunt ad institutum, & regulae observantiam. Hinc potest variare temporum, locorum, & aliarum circumstantiarum varia a capitulis generalibus, & provincialibus conduntur statuta, ad conservationem, & observantiam instituti necessaria; ad quae utique religiosi obligantur, uti & ad penas in eis statutas. Quodsi autem regula notabiliter relaxata sit, maxime per Sedem Apostolicam, professi regulariter loquendo, non tenentur ad suscipiendam reformationem primitivae regulae: nam regulam non aliter profecti sunt, quam sicut hic, & nunquam communiter observata fuit.

27. Q. IV. An. & quomodo professio religiosa dispensari possit? R. 1. Vota professionis quoad accidentalia dispensative relaxari possunt, maxime per Sedem Apostolicam: sic enim Papa potest religiosum subtrahere actuali obedientiae telamentum de rebus per se acquisitis, cum dispensatio ista fieri possit nomine Papae, vel monasterii, non vero nomine proprio, & iure domini. 2. Promotio ad Episcopatum, vel Papatum non solvit professionem religiosam, S. D. 2. 2. q. 185. ar. 8. nam status religiosus non repugnat; imo maxime convenit status Episcopalis: ut patet in Apostolis. Unde religiosus factus Episcopus obligatur voto castitatis, ut de se patet: voto paupertatis, quia non sibi, sed Ecclesiae acquirit, & superflua vane expendendo peccat contra paupertatem: voto obedientiae, quia tenetur obedire Papae, non tantum obedientiam communi, sicut alii Episcopi, sed speciali descendente ex voto: at respectu Superiorum regularium obedientiam tenet: tantum in habitu, sicut in Generali; ita ut, si absolveretur a vinculo Ecclesiae, recideret in actualem potestatem Praelatorum regularium. Porro eo casu, quo religiosus in Episcopatum promovetur, omnia ei concessa ad usus necessarios, ut libri & alia superflua, subtrahenda sunt eidem, ne illius promotio sit monasterio damnoosa; nisi Religio ex benignitate velit ei relinquere ad usum; non tamen donare aliqua maioris momenti; cum Superioribus administratio, non donatio sit permisa, cap. 2. de donat. cap. fin. de off. Vicar. in 6.

28. Ex constitutione Benedicti XIII. Posulat 7. Mart. 1725. *interdicitur quibuscumque Regularibus ad quamcumque Ecclesiasticam dignitatem extra suum Ordinem assumpti scdm asportare, propriisque usibus applicare, Libros, pecunias, credita, deposita, & bona mobilia, seu immobilia cuiuscumque generis, & specie, quae eos tempore suae promotionis penes se, vel alios habere contingerit, exceptis dumtaxat scriptis, propriis indumentis, & breviario; sed ea omnia statim, ac sine promotionis consensu, & antequam consecrationis nubes suscipiant, Superiori locali, & capitulo cenobii, conventus, aut domus, ubi degunt, integra, & intacta absque ulla proventus diminutione, cum eorum nota, seu inventario bona fide confecto, resignare teneantur, ut illi postmodum cenobio, conventui, vel domui applicari possint, ac debeant, cui juxta Constitutiones, & consuetudines cuiuscumque Ordinis, Congregationis, ac Instituti applicanda esse constituerit. Quod si fecerint, & huic nostrae ordinationi non obtemperare praesumpserint, contravenientes, ultra poenam suspensionis ab exercitio Pontificalis ministerii in Praefat. Clement. IV. litt. constitutam, suspensionis insuper a divinis pernam ipso facto incurant - *Pape reservantur, sublatam etiam Majori Penitentiaro eam relaxandi facultatem: & ad. rerum usum nec ad tempus Superiores concedere possunt. Et ex Constit. eiusdem. Custodes. 7. Martii 1725. istdem Regular. tam ad Episcopatum, quam ad Cardinalatum ecclesiis precipitur in virtute S. obedientiae sub poena suspensionis ab exercitio pontificalium ipso facto incurrenda. Pape reservantur: ut - Singulis suis regulae officii, obligatio, quae pontificalis, sive cuiuscumque alterius dignitatis, ac cardinalatus officium minime impediunt, perpetuo subsint: & pro-**

et proinde sui monastici Ordinis, seu alterius regulae Mendicantium, insignia, & propria indumenta lanea, cuiusque peculiari colore distincta: rasilem quoque ad fatus planitiam in summo vertice, vel eo giro, & forma expressam coronam praesertant, quibus antea intra eorumdem regularium Ordinum claustra militabant.

Nota, quod ab hac vestendi lege eximuntur Clerici Regulares, cum eorum Ordinum habitus idem revera sit cum habitu presbyterorum secularium, ut animadvertit Bened. XIV. in epistola decret. ad Joachimum Cardinalem Portocarrero 13. Octobr. 1743. sicuti & Canonici Regulares ex privilegio Leonis X. Constit. 34.

Praecipitur ulterius in citat. Constit. Custodes ut dimisso Episcopatu, seu quacumque alia dignitate, ad quam evecti fuerunt, vel perfuncti munere sibi extra claustra commissi, ad eadem claustra redire teneantur sub poena privationis usus pontificalium: nisi permanserint in continentia non redeundi ad claustra, post annum sint eo ipso suspensi a divinis. &c.

28. R. 3. Papa non potest dispensare in substantia alicuius voti religiosi pro sensu composito, hoc est, ut quis maneat religiosus, & habeat, v. g. proprium, vel uxorem ducat: ita com. sententia, quam amplectitur Innoc. III. in cap. 6. cum ad monasterium de stat. monach. in fin. dicens: *abdicatio proprietatis, sicut custodia castitatis adeo est annexa regulae monachi (observa hic sensum compositum) ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere.* In qua decretali doctrinam suam fundat S. D. 2. 2. q. 88. a. 11. & solide probat per Ecclesiam non posse dispensari in voto castitatis religiose: quia debium continentiae est essentialis status Religiosis, seu ut dicit decretalis, *quia castitas est annexa regulae monachali.* Quod argumentum manifeste procedit de dispensatione in sensu composito; cum nulla sine sensu essentialibus subsistat. Ita intelligenda mihi videntur cetera omnia in d. art. 11. expressa; utpote ab hac ratione pendencia; praesertim illa verba: *Papa non potest facere, quod ille, qui est professus Religionem, non sit religiosus:* nam hoc assertum probat S. D. per principalem argumentum statim subiectum: quia continentia essentialiter est annexa statui Religioso; ergo verba ista intelligenda sunt in sensu composito, acsi dicerent: Deus non potest facere, quod ille, qui est homo, non habeat animam rationalem, seu non sit homo; quia sicut anima rationalis est de essentia hominis; ita castitas, & alia duo vota sunt de essentia professi, seu hominis quareligiosi. Ex quibus hanc elicio rationem: Papa dispensando, non potest id tollere, quod est de essentia rei; sed tria vota sunt de essentia status religiosi, ut supra dixi ex communi doctrina; ergo dispensando, non potest Papa tollere votum, v. g. castitatis, vel paupertatis; ut eo sublato maneat quis religiosus: tunc enim esset ex supposito, & non esset religiosus, cum essentialia constitutiva religio non haberet.

29. R. 4. Papa potest dispensare in votis religiosi pro sensu diviso, hoc est, potest tollere totum vinculum professionis religiose, & hominem religiosum secularizare: ita hodie communior sententia: quam etiam ex Thomistis multi defendunt, Cajet. Andreas a Matre Dei in Salmantic. Moral. tract. 15. c. 1. punct. 3. a. num. 40. cum citat. contra Altioldorenses, Turr. Soc. Joan. a S. Th. Salmantic. speculativ. rr. 20. de stat. relig. cum citat. quam sententiam, utpote probabilem docui in theologia; licet nunc alia mihi videatur mens S. Thomae, ut eam num. praeced. exposui. Prob. 1. Papa habet a Christo domino generalem potestatem gubernandi Ecclesiam, & ea faciendi, quae magis expediant tum private, tum etiam publice felicitati fidelium, ut patet ex Matth. 16. *quodcumque solveris super terram, &c. & Joan. ult. pasce oves meas:* sed sub hac generali potestate continetur hac potestas particularis dissolvendi vinculum professionis religiose, ergo: probo minorem. 1. negative, quia nullibi excipitur. 2. positive, quia voluntates fidelium substantiis summe potestati Papali, ut, prout melius videtur, eas commutare, relaxare, & totaliter irritare possit: atque ita in consequentiam jura quaesita tollere; ac materiam subducere ab obligatione iuris naturalis; ut patet in irritatione votorum simplicium, juramentorum, & contractuum; ergo eo eandem rationem Papa habet

potestatem irritandi consensum religiosi, quo se Deo devovit, cum nullo iure divino scripto, aut tradito ostendi possit, casum istum exceptum fuisse a generali potestate irritandi. Quo casu jus naturale, & divinum non mutantur formaliter, & directe, sed materialiter, & indirecte; & in consequentiam, quatenus irritatio consensu, seu contractui, nulla restat materia, super quam obligatio iuris naturalis cadat. 3. Quod hac potestas particularis continetur sub generali a Christo data, si non per definitionem, saltem ipso facto declaratur Summi Pontifices, dispensando cum religiosis ad matrimonium; sicut Benedictus IX. cum Casimiro II. Rege Poloniae, monacho Cluniacensi; Coelestin. III. cum Constantia Moniali Rogerii Siciliae Regis filia, & postea uxore Henrici VI. Imp. Innoc. III. conditor decretalis: *cum ad monasterium, cum Ramiro II. Aragonum Rege Abbate, & Episcopo; Gregor. XIII. cum Provinciali Cappuccinor. Fratre Cardinalis Joysce, & alii cum aliis, ut Historici memorant, quorum auctoritas, quam nonnulli in dubium vocant, si non placeat probat, saltem multum adjuvat praesentem sententiam.* 4. Non minus Episcopus per confirmationem contrahit vinculum spirituale iuris divini cum sua Ecclesia, quam religiosus per professionem cum Religione; utrumque enim ex natura sua, & iure divino est perpetuum, ac indissolubile; imo fortius videtur esse vinculum Episcopi, quam religiosi, ut docet S. D. 2. 2. q. 174. a. 5. & 6. sed Papa, ut Vicarius Dei, seu potestate a Christo accepta, dissolvere potest vinculum Episcopi cum Ecclesia, ut clare docet Innoc. III. cap. 2. & fin. de translat. ergo etiam dissolvere potest vinculum professionis religiose, ut recte argumentatur S. D. cit. art. 6. in corp. ibi: *Episcopi autem, quia sunt in statu perfectionis, non nisi auctoritate summi Pontificis, ad quem etiam solum pertinet in votis perpetuis (qualia hic veniunt religiosa, ut ex contextu patet) dispensare, possunt Episcopalem curam deferere.* 5. Plerique RR. id ipsum probant ex ea ratione; quia Papa dispensare potest in votis simplicibus: sed solennia religiosa non differunt ab eis, nisi penes solemnitatem extrinsecam, ab Ecclesia introductam, c. unie. de vot. in 6. ergo etiam dispensare potest in votis solemnibus religiosis. Sed haec ratio merito rejicienda est; quia incertum per magis incertum probat: nam veter videtur sententia eorum, qui vota religiosa, quae ab extrinseco dicuntur solennia, afferunt intrinsece distingui a quibuscumque votis simplicibus, & solennibus nonreligiosis: siquidem solennitas extrinseca, sicut in matrimonio, non mutat, sed determinat vota religiosa, quae specificae talia important perpetuam traditionem, & acceptationem; perpetuamque obligationem ex parte religiosi, & Religionis; ut a principio Ecclesiae Christi observatum fuit; quae perpetuitas reciproca in nullis aliis votis simplicibus reperitur. Melius sententia ista confirmatur auctoritate S. D. in 4. d. 38. q. 1. a. 4. q. 1. ad 3. iniquentis: *Et ideo alii dicunt probabiliter, si communis utilitas totius Ecclesiae, aut unius regni, vel provinciae exposceret, posset convenire, & in voto Religiosis, & in voto continentiae dispensare, quantumcumque esset sollemnizatum.* Ex quo patet ad valorem hujus dispensationis requiri gravem, & publicam causam, sine qua Papa in iure divino, & naturali dispensando, nihil agit, ut alias saepe dictum. Talis causa esset: tranquillitas totius regni, defectus fidei catholicae: ut si in regno succedere deberet haereticus, aut infidelis, nisi monachus, ducta uxore, regnum susciperet &c.

30. Obj. contra resp. 4. Pro sensu composito: 1. Papa potest totum vinculum professionis relaxare, quod est plus; ergo etiam in uno voto, v. g. castitatis dispensare, quod est minus. 2. Non repugnat, utquis sit maritus in habitu, & religiosus in actu: ut si conjugatus, consummato matrimonio, de licentia uxoris fieret monachus; quo casu vinculum matrimonium non dissolvitur; ergo neque repugnat, ut quis fit castus, seu monachus in habitu, & maritus in actu; quia tali casu votum castitatis non tollitur, sed tantum obligatio ejus suspenditur, sicut votum castitatis perpetue non tollitur, sed suspenditur, si votens ad matrimonium dispenseretur: quo casu talis monachus, mortua uxore, teneretur votum reddere Domino; sicut etiam monachus factus Papa, resignato Papatu, teneretur ad ob-

obedientiam, que per Papam suspensa fuit. 3. Licet obligatio radicalis, seu in actu primo annexa sit regulae monachali, non tamen obligatio exercita, & in actu secundo; ut patet in voto obedientie, & pauperitatis; sed radicalis obligatio castitatis componi potest eum conjugio, & usu ejus, ut patet in marito, qui prius vovit continentiam; ergo etiam haec duo componi possunt, ut monachus fiat maritus, & conf. in sensu composito Papa dispensare potest in votis religiosi. 4. Presbyter latinus, vel Episcopus in sensu composito possunt esse mariti, licet ligati sint voto solemnii castitatis; ergo a pari.

R. Ad 1. Conc. ant. & n. c. nam in antecedenti nulla est repugnantia, bene vero in consequenti, ut quis religiosus sit, & non habeat constitutiva essentialia religiosi. Sic Deus destruere potest hominem, non tamen illum conservare, destructa sola anima rationali. Ad 2. paritas ista non est contentenda; neque tamen quidpiam evincit; & ideo conc. ant. & n. conf. nam maritus, si de licentia uxoris fiat monachus, nihil agit repugnans vinculo maritali: tum quia matrimonium non consistit in usu; tum quia obligatio proxima reddendi debitum per uxorem remissa est; & conf. vinculo conjugali accedere potest vinculum professionis religiosae: e contra monachus, assumendo statum conjugalem, directe ponere aliquid repugnans vinculo monachali, puta jus maritalis: nam vi professionis religiose obligaretur ad abstinendum ab omni actu venereo, etiam qui licitus est in matrimonio; vi autem iniri conjugii obligaretur ad reddendum debitum, quae duae obligationes, utpote contrariae, non sunt compatibiles in eodem subiecto, praesertim si dicamus per tale conjugium acquiri jus petendi debitum. Nec est paritas a voto simplicis castitatis, & obedientie: nam simplex castitas non est de essentiali alicujus status; bene vero castitas religiosa est de essentiali status religiosi; ergo licet illa relaxari possit, non tamen ista in sensu composito religiosi status. Similiter promotio monachi in Papam nihil contrarium ponit voto obedientie, sed hujus exercitium suspenditur ex defectu praeccepti, seu altioris superioris. Ad 3. Neg. min. ex dictis: nam jus radicale castitatis religiose, seu abstinendi ab omni actu venereo, & jus petendi, ac obligatio reddendi debitum, directe sibi contrariantur; ergo non possunt componi in eodem subiecto, tum quia status religiosus est institutio Christi, & communi Ecclesiae sensu negative obligat, ne ei superinducatur status contrarius, ut est conjugalis: cum contra status conjugalis absolute negative non obliget, ne ei perfectior status superinducatur; sed tantum conditionate, si altera pars jus maritalis non amittat, vel non remittat. Pro ultima disparitate serviat magistra Romana Ecclesia: admittit conjugatis conversionem ad monachatum *ut. de convers. conjugat.* monachis vero negat reversionem ad nuptias: quia castitas annexa est regulae monachali, *cit. cap. 6. de statu monach.* Ad 4. Neg. consequentiam: nam castitas essentialiter annexa Presbyteratu, vel Episcopatu, sed solum ex praeccepto Ecclesiae, quod relaxari potest; e contra castitas jure divino annexa est essentialiter statui religiosi: ergo relaxari non potest, quin tollatur status religiosus; cum nulla res sine essentialibus subsistat.

31. Obj. contra respon. 4. de sensu diviso. 1. c. 6. in fin. de stat. monach. cum S. D. 2. 2. quest. 88. art. 11. & ibid. a. 6. ad 1. respondente: quod votum solemnne habet fortorem obligationem apud Deum, quam votum simplex. 2. Homo per professionem consecratur Deo, scilicet vi perfectae traditionis, sed consecratio non potest tolli a re, quamdiu res ista existit, ut patet in calice consecrato, ergo neque professio religiosa tolli potest ab homine, quamdiu vivit, ut in fert S. D. *cit. a. 11. ibi: unde multo minus potest hoc facere aliquis Prelatus, ut homo Deo consecratus, quamdiu vivit, consecratus esse desinat:* quod S. D. repetit statim infra: & ideo &c. quae locutio manifeste est pro sensu diviso. 3. S. D. in 4. d. 28. q. 1. a. 2. q. 2. de voto solemnii ait: *cujus obligatio in nullo casu irritari potest.* 4. Papa ex Sacerdote non potest reddere non-Sacerdotem; ergo neque ex religioso non-religiosum. 5. Papa utpote inferior: non potest tollere jus naturale, & divinum; sed professio religiosa est jus naturalis, & divini, ergo. 6. Papa nec indirecte

per subtractionem materiae dissolvere potest matrimonium consummatum, licet obligatio illius acquiratur Deo ex liberis actibus conjugum, ergo nec tali modo tollere possunt professionem monachi; quia non constat, quod Christus qui potestatem dedit irritandi consensum monachi: imo decauit pro excellentia tanti status, ne in tetris esset potestas eum dissolvendi.

R. Ad 1. Auctoritates istae procedunt de dispensatione in sensu composito, ut supra ostendi: obligatio fortior non obstat, quin a Vicario Christi tolli possit. Ad 2. Dist. maj. quamdiu existit quoad formam substantiam consecrationis, C. m. quoad suam substantiam physicam. N. m. Sic lapides in Ecclesia consecrati, quamdiu muro inhaerent, sunt consecrati; extrahi a muro desinunt esse consecrati: sicut etiam destructa forma calcicis, substantia auri non manet consecrata, manet tamen existens. Similiter in monacho tria considerari possunt: substantia physica persona, forma moralis consistens in reciproco consensu monachi, & Religionis, & inde resultans vinculum perpetuum Deo deservendi (hoc enim intelligit S. D. nomine consecrationis, & benedictionis, non vero aliquas preces, quae forsitan alicubi in professionibus adhibentur, ut recte advertunt Thomista) jam vinculum istud de se perpetuum, respectu cuius Deus habet jus quaesitum, tolli nequit stante consensu: hoc autem irritato, indirecte, & in consequentiam tollitur istud vinculum; sicut destructa forma calcicis, indirecte tollitur consecratio. Quod autem Papa consensum voluntatis nostrae irritare possit, abunde probatum est supra. Textus ex *cit. art. 11.* intelligendi sunt ex probatione subjuncta, *ibi: est ergo considerandum, utrum continentia sit essentialiter annexa ei; ad quod votum solemnizatur &c.* atque ita manifeste patet, S. Doctorem velles suos textus intelligi pro sensu composito, Juris quoque contrarium ignoranter dicere: licet pro sensu diviso doctre dicant, sicut ipse S. D. pro nobis allegatus, & plurimi Theologi tempore ejusdem S. Doctores; alioquin, si priora verba erode accipiuntur, sequitur grande absurdum in ipsa littera S. Thomae, quod scilicet Papa neque cum Presbytero seculari dispensare possit in voto solemnii castitatis; quia per tale votum est Deo consecratus: non potest autem facere aliquis Prelatus, ut homo Deo consecratus, quamdiu vivit, consecratus esse desinat; cum tamen S. D. in subjuncta ratione fundamentali distinguat, & contrarium doceat. Ad 4. obligatio ista ab intrinseco, & privata auctoritate partium in nullo casu irritari potest; bene vero ab extrinseco, & publica auctoritate Vicarii Christi, ad quem solum pertinet in votis perpetuis dispensare. S. D. 2. 2. quest. 184. art. 6. & arg. c. 2. & fin. de translat. Sic Angelus ab intrinseco est incorruptibilis, & tamen ab extrinseco destrui potest. Ad 5. Per subtractionem materiae potest, ut saepius in simili dixi: irritari autem consensibus, nulla materia superest, ad quam terminetur jus naturale. Ad 6. Neg. conf. quod Papa matrimonium consummatum dissolvere non possit, id non oritur inde, quasi consensus fidelium irritare non valeret, sed altiori causa magno Sacramento; quia Christus voluit per matrimonium consummatum significari indissolubilem unionem Verbi cum Ecclesia per carnem; & ideo nec Vicario suo dedit potestatem illud dissolvendi, ut tota Ecclesia tenet ex *Matth. 19. quod Deus conjunxit. cap. 7. de convers. conjug. &c.* ista autem ratio est sensus Ecclesiae non currit in votis etiam religiosi. Cetera in minoris momenti ex his facile enodari possunt. Si tamen S. Sedes Apostolica declaraverit decretalem Innoc. III. cum ad monasterium, procedere in sensu composito, & diviso, paratus sum sententiam istam corrigere, & retractare.

S. III.

De juribus Regularium.

32. Q. I. *Quae sint praecipua jura Praelati generalis?* R. leqq. 1. Jus dignitatis, & praeminentiae, quae comparatur patriarchali: cum Generalis medius, & infimus Praelatus sibi subiectos habeant. 2. Jus potestatis privatae, scilicet patetnae, & dominicae: vi cuius impetare possunt subditis, sicut pater filio, & do-

minus servo, conformiter Instituti, irritare eorum vota, ordinare necessaria ad cultum divinum, res sibi commissas administrare, patet corrigere &c. Et quia haec potestas oritur ex voto obedientiae, sequitur, quod subditum suum ubicunque existentem tanquam rem suam repetere, & capere possit: quo sensu totus mundus dicitur esse Praelato regulari pro territorio. 3. Jus potestatis publica, seu jurisdictionis pro foro externo, & interno, *cap. 3. de privil. in 6.* quae potestas, vel est subordinata Episcopo, sicut in Praelatis non exemptis; vel ab eo independens, sicut in Praelatis exemptis. Et quidem in foro interno absolvere possunt a peccatis, & censuris specialiter Sedi Apostolicae non reservatis omnes suos fideliter: in foro autem externo possunt inquirere in vitam suorum, judicare, excessus corrigere, censuras ferre &c. 4. Generalis potest praecipua suis imponere, & decreta temporanea facere pro tota Religione secundum limites regulae propriae: ut perpetua statuta condere nequit, cum id reservatum sit capitulis generalibus, ut cum, docet in praxi; licet in S. J. decreta generalia dicantur durare, donec revocentur. 5. Generalis potest novas provincias erigere, dividere, adunare, sicut Episcopus beneficia, c. 8. de excess. Prael. 6. Potest etiam causas subditorum ad se advocare: non tamen subditum eximere a jurisdictione Praelati inferioris, ut provincialis, vel localis: nam ejusmodi exemptiones a jure communi exorbitantes facere, & subditum, omittis mediis superioribus, immediate sibi subijcere, est proprium solius Sedis Apostolicae, quae Episcopus a jurisdictione Archiepiscoporum, & Regularis quosdam a jurisdictione Episcoporum eximit, *Can. 52. frater. 16. quest. 1.* Denique Generalis potest ea omnia, ad quae jurisdictionis secundum propria statuta se extendit. Sicut e contra gravissime obligatur observantiam regularem procurare, laxitates tolerare, & ea, quae novum discipline regulatam dissolvere possunt, submovere: ut & in fine sui generalis rationem suae administrationis reddere capitulo generali, quo inferior est. Piusus ista videre in Scripturis regularibus.

33. Q. II. *Quae sint jura Praelati provincialis, & localis?* R. Jus potestatis paterna, & dominica, & jurisdictionis; vi quarum generaliter idem possunt in sua provincia, vel monasterio, quod Generalis in tota Religione: nisi potestas ista a propria regula limitentur; sicut plerumque limitari solent, praesertim localibus superioribus.

34. Q. III. *Quam potestatem habeant Praepositi monasteriorum?* R. Dominicam, & maternam, in qua patet sine cum Praelatis vitorum; at potestatem clavium, seu jurisdictionis non habent; cum potestas ista praerogativa officium spirituale, cuius femina regulariter incapax est. Id tamen Abbatissae concedi potest, ut Clericis in beneficiis instituere; & ab eis amovere, seu late suspendere, hoc est; simpliciter praeccepto prohibere possit, *12. c. de Al. & O.*

35. Q. IV. *Quid Praelati Regulares possint vi privilegiorum?* R. 1. Absolvere possunt suos subditos ab omnibus casibus Sedi Apostolicae reservatis, exceptis casibus Bullae Coenae: dispensare in votis, juramentis, jejuniis, observatione scelerum, recitatione breviarii, irregularitatibus, & aliis, quae passim referuntur a DD. & de quibus suis locis dicam, praesertim *ut. de privil. juxta tamen privilegiorum tenorem.* 2. Praelati exempti libere suam jurisdictionem exercere possunt independentes ab Episcopo, exceptis illis casibus, in quibus de jure novo subijciuntur Ordinariis.

36. Q. V. *Qui sint illi casus, in quibus Regulares exempti subijciuntur suo Diacono?* Ghokier enumerat 116. Barbosa 50. alii plures, vel pauciores: sed de numero non est curandum, dummodo in substantia conveniantur. Unde R. Casus isti praecipui sunt seqq. 1. Sine licentia Episcopi, aut proprii Parochi non possunt Clericis, & laicis ministrare Extremam unctionem, & Viaticum, neque matrimonia solemnizare; alias praesumptores incurunt ipso facto excommunicationem, *Clem. 1. de privil.* quae censura reservatur Sedi Apostolicae; & Episcopo datur facultas eam publice denunciandi. 2. Episcopus supplet negligentiam Praelatorum in provisione beneficiorum commissam, *Clem. unic. de supplend. neglig.* 3. Regulares exempti, si sint exequutores ultimarum voluntatum, rationes

suae executionis reddere debent Episcopo, *Clem. unic. de resum. 4.* In causa haereticis, ubi non sunt Inquisitores, subfunt ejus judicio, c. 9. *fin. de heret. & Trid. sess. 5. cap. 2. 5.* Sine ipsius approbatione non possunt libros typis dare, Trident. *sess. 4. in decret. de edit. libr. 6.* Per censuras ab eo cogi possunt, ut in Ecclesiis curatis, si quas habent, Verbum divinum praedicent, *sess. 5. c. 2. de reform. ubi cap. 1.* Episcopi injungitur, ut procurent lectionem S. Scripturae in monasteriis suae dioecesis. 7. Extra monasterium degens, si delinquit, ab Ordinario loci visitari, puniri, & corrigi potest, *sess. 6. cap. 3. de reform. uti & compelli ad solutionem in causis civilibus mercedum, & miserabilium personarum, sess. 7. cap. 24. de reform.* 8. Si importunas elemosinas exigant, vel tempore debito divina celebrent, Ordinarius contra eos procedere potest, *sess. 22. in decret. de observ. in celebrat. miss. 9.* Nullus regularis potest confessiones secularium audire, nisi ab Episcopo sit approbatus, *sess. 23. c. 15. de reform.* 10. Praesumentes matrimonium aliter, vel sponso benedicere absque licentia proprii Parochi, est suspensus ipso facto, donec ab Ordinario hujus Parochi absolvatur, *sess. 24. cap. 1. de reform. matr.* in quo loco pena excommunicationis lata in *Clem. 1. de privil.* videtur commutata fuisse in poenam suspensionis. 11. Exempti ratione Ecclesiarum parochialium, vel aliarum secularium tenentur venire ad Synodum dioecesanam, *sess. 24. cap. 2. de reform.* 12. Contra dicente Episcopo, Regulares non debent praedicare in Ecclesiis etiam suorum Ordinum, *sess. 24. cap. 4. de reform.* 13. Nullam insolitam imaginem, vel novas Reliquias in Ecclesia ponere audent, nisi recognoscen- te, & approbante Episcopo, *sess. 25. decret. de Innov. SS. 14.* Sine licentia Dioecetani non possunt novam monasteria erigere, *sess. 25. cap. 3. de Regn. 13.* Recedentes a suis monasteriis sine mandato in scriptis obtento, etiam praetextu ad superiores suos accedendi, ab Ordinariis locorum, tanquam desertores sui instituti puniendi sunt, *cap. 4. ibid. ubi subditur de studentibus; illi autem, qui studiorum causa ad Universitates mittuntur, in conventibus tantum habitent: alioquin ab Ordinariis contra eos procedatur.* 16. Episcopi jubentur procurare claustrum sanctimonialium, ita ut septa monasterii nemini ingredi liceat sine eorum licentia, vel superioris in scriptis obtenta sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda, *cap. 5. ibid. Vide Elencho VI. a. n. LXXXVII. ad XC. p. 1. pag. 477. & 478.*

XVII. Monasteria exempta non habentia ordinarios regulares visitatores, vel eos sibi in certa provincia constituant, vel visitentur ab Episcopo, *cap. 8. ibid. uti & moniales S. Sedi subiectae, c. 9. ibid.* Regulares, in his, quae pertinent ad curam animarum, subfunt Episcopo, nisi Praelatus sit personae exemptae cum clero, & populo, *cap. 11. ibid.* Regulares, mandante Episcopo, tenentur in suis Ecclesiis censuras, & interdictiones ejus publicare, & servare, uti etiam dies festos in dioecesi celebrari solitos, aut praecceptos, *cap. 12. ibid.* 20. Exempti omnes vocati tenentur ire ad processiones publicas, quorum controversias de praecedentia, remota appellatione, componit Episcopus, *cap. 13. ibid.* nisi specialiter eximantur a processionibus; sicut plerique Clerici regulares; cuiusmodi privilegium etiam Scholis Piiis dedit Urbanus VIII. Const. incip. *Delictum pastoralis officii 1629. Kal. Junii 21.* Regularis intra claustrum degens, & extra illud notorie delinquens, ut populo scandalo sit, instante Episcopo, a superiore severe puniendus est, certificato circa id Episcopo; fecus superior officio privandus, & delinquens ab Episcopo puniendus erit, c. 14. *ibid.* Vide Elencho VI. n. XCIX. p. 1. pag. 485.

XXII. Ad renuntiationem bonorum a novitio faciendam necessaria est Episcopi, vel ejus vicarii licentia, *cap. 16. ibid.* nisi consuetudo aliud habeat. 23. Praefata monasteria ante mensum certiorum faciat Episcopus de futura professione alicujus monialis; fecus, quamdiu Episcopo videbitur, ab officio suspensa sit, *cap. 17. ibid.* 24. Cause reclamantium contra professionem deducende sunt coram Superiore, & Ordinario, *cap. 19. ibid.*

Vide addit. supra pag. 212. Haec potiora sunt ex *cit. Sess. 25. de Reg. 35. Regula.*

gulares sine licentia Episcopi non possunt promulgare novas indulgentias, Ordines, Chriſtina, consecrationes Ecclesiarum ab extraneo petere; nisi speciali privilegio sint muniti. Vide Barb. de off. & potest. Ep. alleg. 105. a num. 14. Cokier de Jurisd. Ord. in exempt. p. 2. q. 45. Fagnan. & alios.

§. IV.

De Regularibus apostatis, fugitivis, & ejectionis.

37. *Apostata* est, qui a Religione recedit animo non redeundi, sive habitum religiosum deponat, sive non. *Fugitivus* est, qui abiit ad Religionem vagandi, & rursus ad Religionem redeundi. Cujusmodi etiam est ille, qui sine licentia superiorum abiit animo, seu preteritum accedendi majores superiores, Trid. Sess. 25. c. 4. de regul. Ex communi tamen DD. excusatur a fugas, qui ex causa imminentis injus, & notabilis gravaminis inferendi, abiit ad majorem superiorem; dummodo id profectur saltem coram duobus gravibus religiosi; at ob gravamen jam de preterito illatum non licet ita abire, Constit. Sixti V. Cum de omnibus, & alia incip. Ad Romanum spectat. Ejectionis est, qui non sponte recedit, sed per sententiam condemnatus exire compellitur.

38. *Q. I. Que sint poena apostatarum & fugitivorum?* R. I. Excommunicatio lata sententia: que tamen citius non incurritur, nisi apostata, vel fugitivus habitum dimittat, c. 2. ut periculosa, Ne Clerici in 6. que Constitutio, utpote prenalis, non debet extendi ad eos, qui habitum retinent, 2. In apostata, vel fuga, nec ordinari, nec in ordinibus ita susceptis ministrare possunt cap. fin. de apost. cap. fin. d. 50. si vero hanc suspensionem violant, tunc primum sunt proprie irregulares. 3. Apostata, vel fugitivus non gaudet privilegiis sui Ordinis, Trid. Sess. 25. cap. 19. de reg. 4. Proficiscientes Romam sine licentia Generalis, aut provincialis, biennio privantur voce activa, & passiva ex decreto Clem. & Urb. VIII. incip. S. Congregatio Card. 5. Noctu de claustris furive exiens, graviter quidem peccat, & ex decr. Clem. casum reservatum (si eum superiores sibi referantur) incurrit; non tamen excommunicationem, nisi dimisso habitu vagetur; que vagatio est species fuga; adeoque sublati excommunicationi cap. 2. ne clerici in 6. Cetera poena desumpta sunt ex statutis cujusque Ordinis; & convenienter infligitur carcer, ut libertas, que illicite ampliata fuit, licite in carcere restringatur. Apostata nullo modo liberantur ab observantia sui instituti, ne delictum eis suffragetur; neque absolvi a confessorio possunt, donec habeant serium animum redeundi.

39. *Q. II. Quid juris circa ejectionem incorrigibilium?* R. I. De jure com. ille censetur incorrigibilis, qui in gravi delicto, sive ejusdem, sive diversae speciei ter monitus, & correctus se non emendat, cap. 10. de judic. cap. fin. de stat. monach. Insuper de jure novo ad incorrigibilitatem requirebatur, ut religiosus unius anni spatium in jejuniis, & penitentia probaretur in carceribus ex decreto Urban. VIII. incip. Sac. Congregatio Card. 1624. die 21. Septembr. que probatio redunda est ad carcerem semestrem per Const. Inn. XII. incip. Insanabilibus 24. Julii 1694. ubi etiam precipitur, ut pro causis incorrigibilium eligantur sex patres in capitulo provinciali; & in quavis provincia sex in capitulo provinciali; de quorum consilio, & assensu tandem ejectioni fieri possit; accedente approbatione Generalis. 2. Ejectionis non sit plene sui juris, sed in conscientia teneatur se emendare, & ad Religionem redire. Ideoque teneatur ad observantiam votorum, & aliarum sui instituti regularum, que compatiuntur cum presenti ejus statu. Ita hodie com. sent. nam cap. fin. hoc tit. innovatum est per cit. Decretum Urbani VIII. ergo sicut Praelati regulares teneantur fugitivos, & ejectionis etiam iuste, & juris ordine servato, annuatim seu dum se occasio offert, requirere; ita etiam isti teneantur ad Religionem redire. Plura de his scripti in mea epistola iudicii summarii criminali.